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Spławie pięknieje Masz elektroodpady?

Dzięki wspólnej inicjatywie mieszkańców, Samorządu 
Województwa Wielkopolskiego oraz gminy Śmigiel, 

w Spławiu zrealizowano zadanie pn. „Rozbudowa placu 
zabaw w Spławiu”.

W ramach realizowanego konkursu „Pięknieje wielko-
polska wieś” z budżetu Samorządu Województwa Wiel-
kopolskiego przekazano na ten cel dotację w wysokości 
47.825,00 zł. Gmina Śmigiel dofinansowała zadanie w wy-
sokości 20.497,81 zł, a wkład własny mieszkańców Spławia 
wyniósł 2.440,00 zł. 

MM
fot. J. Ratajczak

Przy Urzędzie Miejskim Śmigla z inicjatywy Komunal-
nego Związku Gmin Regionu Leszczyńskiego stanął 

pojemnik do elektroodpadów. Nowe pojemniki pojawiły się 
w Krzywiniu, Pakosławiu, Pępowie i Śmiglu. Dofinanso-
wane są ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu w ramach 
realizowanego przez Komunalny Związek przedsięwzię-
cia pn. „Rozbudowa terenowej infrastruktury edukacyjnej 
na terenie KZGRL”. 

Co można wrzucać do PZE?
Punkty Zbiórki Elektroodpadów zostały zaprojektowane 

z myślą o segregacji drobnych odpadów elektrycznych 
i elektronicznych. Do PZE można wrzucać: płyty CD i DVD, 
baterie i akumulatorki, żarówki energooszczędne i LED, 
drobną elektronikę, kartridże i tonery.

Dlaczego warto korzystać z PZE?
Pojemniki są zlokalizowane w miejscach, które miesz-

kańcy odwiedzają na co dzień, takich jak okolice sklepów, 
parków czy instytucji publicznych. Dzięki temu pozbycie się 
elektroodpadów może stać się częścią codziennych space-
rów lub zakupów. Jednak funkcja zbierania odpadów to nie 
wszystko! Punkty Zbiórki Elektroodpadów pełnią również 
rolę tablic edukacyjnych. Znajdziecie na nich wiele cennych 
informacji o segregacji odpadów, recyklingu i ekologii.

Wspólnie dbajmy o środowisko i edukujmy się w zakresie 
odpowiedzialnego gospodarowania odpadami!

MM, KZGRL, 
fot. AKA

25 listopada obchodzony jest Światowy Dzień Pluszo-
wego Misia. Z tej okazji burmistrz Śmigla z pracownikami 
Urzędu Miejskiego zakupili pluszowe misie, które przed 
świętami tradycyjnie trafią do dzieci przebywających 
na terenie kościańskiego szpitala.

AJ

15 listopada br. Małgorzata Adamczak Burmistrz Śmigla 
wspólnie z Adamem Snarskim Burmistrzem Leska w śmi-
gielskim Centrum Kultury podpisali umowę o partnerstwie 
Gminy Śmigiel i Gminy Lesko. W wydarzeniu udział wzięli 
także zastępcy burmistrzów, przewodniczący rad gmin i inni 
przedstawiciele obu samorządów.

Na znak przyjaźni posadzone zostało drzewo przy 
SP w Śmiglu. Natomiast swoim występem dzieci ze śmigiel-
skiego przedszkola uświetniły całą uroczystość.

20 listopada br. Gmina Śmigiel oraz Gmina Polanica
-Zdrój oficjalnie stały się miastami partnerskimi. Wspólnie 
z Mateuszem Jellinem Burmistrzem Miasta Polanica-Zdrój 
Małgorzata Adamczak Burmistrz Śmigla podczas uroczy-
stej sesji w Polanicy Zdrój podpisali umowę o partner-
stwie będącej symbolem nie tylko życzliwości, ale i sze-
roko rozumianej przyjaźni, która pomiędzy gminami trwa  
już od kilku lat.

Dzięki zawartym umowom stworzymy możliwości na-
wiązywania kontaktów między mieszkańcami miast, w tym 
pomiędzy szkołami, organizacjami pozarządowymi i sto-
warzyszeniami. Ponadto będziemy podejmować działania 
w dziedzinie kultury, sportu, turystyki i rekreacji, a także 
w dziedzinie promocji w kraju. Zawarcie porozumień otwiera 
nowe możliwości w zakresie rozwoju dalszej współpracy. 

AJ

Nowe partnerstwa
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Posiłek w szkole

Zakończona została realizacja zadania w ramach mo-
dułu 3 wieloletniego rządowego programu „Posiłek 

w szkole i w domu”. Zadanie polegało na wykonaniu remon-
tów w kuchniach i stołówkach szkolnych oraz zakupieniu 
wyposażenia do kuchni i stołówek. W tym roku o dotację 
wystąpiły szkoły w: Bronikowie, Starej Przysiece Drugiej 
i Śmiglu.

Dotacja, która została przyznana szkole w Bronikowie 
wyniosła 14.368,00 zł i została wykorzystana na zakup 
wyposażenia stołówki (stoliki i krzesła). Ponadto kuchnię 
wyposażono w nową zastawę stołową oraz niezbędne 
naczynia do wydawania oraz transportu posiłków. Wkład 
własny gminy wyniósł 3.592,00 zł.

W szkole w Starej Przysiece Drugiej zakupiono wypo-
sażenie kuchni, tj. stoły przyścienne, szafki, regały, zmy-
warko-wyparzarkę, a także urządzenia wielofunkcyjne do 
przygotowania posiłków. Ponadto wykonano prace w obrę-
bie przewodów okapu przyściennego oraz prace malarskie 
i ułożono płytki w kuchni. Dotacja ze środków programu 
wyniosła 80.000,00 zł, a wkład własny gminy 22.037,11 zł. 

Remont w śmigielskiej placówce obejmował wymianę 
okapów, umywalki, lady wydawniczej oraz malowanie ścian 
w pionie żywieniowym. Zakupione zostały między innymi: 
zmywarka, patelnie, taboret gazowy, szafa chłodnicza, 
obieraczka do ziemniaków, stoły ze stali nierdzewnej oraz 
zastawa stołowa. Koszt wyniósł 115.000,01 zł, z czego kwo-
ta 74.983,91 zł została sfinansowana z dotacji z Programu 
„Posiłek w szkole i w domu”.  

Zadanie realizowane jest ze środków budżetu państwa 
oraz środków własnych Gminy Śmigiel w ramach wielolet-
niego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na 
lata 2024-2028.

Wieloletni Rządowy Program „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2024-2028 zapewnia wsparcia finansowe w orga-
nizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szko-
łach, tzw. jadalni, a także przewiduje wsparcie finansowe 
gmin w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia 
pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku 
lub żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci pro-
duktów żywnościowych.

Wartość dofinansowania: 169 351,91 zł
Data podpisania umowy: 25 czerwca 2024 r.

MT

Od września 2024 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Śmiglu realizuje zadania związane z pro-
jektem „Wielkopolski Klub Rodzinny w Śmiglu”. Środki na realizację tego zadania w wysokości 
39.520,00 zł Gmina Śmigiel otrzymała z Samorządu Województwa Wielkopolskiego.

W ramach programu zrealizowano następujące zadania:
1. Szkoła dla rodziców – cykl 10 spotkań w okresie od października do grudnia, w których wzięło udział 13 osób. 

Celem zajęć było podniesienie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców i opiekunów. Zajęcia prowadził 
zatrudniony w ramach projektu psycholog. 

2. Cykl wykładów otwartych – w ramach tego zadania odbyły się trzy spotkania z psychologiem, na których porusza-
no tematykę związaną z wychowywaniem dzieci oraz ich rozwojem. Wykłady odbywały się w sali klubowej Centrum 
Kultury w Śmiglu, a z każdym kolejnym spotkaniem cieszyły się one 
coraz większym zainteresowaniem.

3. Spotkania grupowe z logopedą dla dzieci z zaburzeniami mowy. 
W zajęciach wzięło udział 8 dzieci - klientów Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej. Zaplanowanych było 10 godzin spotkań.

4. Warsztaty kreatywne dla dzieci w wieku szkolnym. W ramach 
tego zadania odbywała się rytmika dla dziecka i rodzica, warsztaty 
związane z majsterkowaniem oraz 2 spotkania o tematyce kreatywnej, 
z których jedno połączone było ze spotkaniem z seniorami. Podczas 
tych zajęć dzieci wykonywały ozdoby świąteczne oraz wraz z senio-
rami tworzyły gry i zabawy, w które później razem się bawili. 

5. Piknik „Rodzina wolna od przemocy” odbył się 20 września 
2024 r. Był skierowany dla rodzin. Wśród licznych atrakcji był między 
innymi występ magika, mini plener malarski, dmuchany tor przeszkód 
i animacje dla najmłodszych. Rodzice mogli zasięgnąć porad spe-
cjalistów, takich jak: pedagog, prawnik czy pracownik socjalny. Na 
wszystkich czekał poczęstunek. 

6. Inicjatywy młodzieżowe - w sześciu miejscowo-
ściach gminy zorganizowane zostały wydarzenia, w których 
2 animatorki przy współpracy z pracownikami szkoły zaangażowały 
młodzież w organizację różnego rodzaju wydarzeń dla rodzin z lokal-
nego środowiska:

a. W Czaczu, w parku przyszkolnym 6 października odbył się 
„Festyn spadających liści”. Na uczestników czekały animacje 
i konkurencje sportowe. Był konkurs na najlepszą dynię oraz 
ognisko z kiełbaskami.

b. 13 października w szkole w Starym Bojanowie odbyły się 
zajęcia artystyczne pod tytułem „Malowana jesień”. Uczniowie 
przygotowali stoiska artystyczne, ściankę do zdjęć oraz minika-
wiarenkę. Rodziny mogły wykazać się artystycznie przygotowu-
jąc jesienne stroiki oraz plakaty.

c. 27 października w szkole w Bronikowie uczniowie wraz 
z rodzinami brali udział w grze na zasadach escape room’u. 
Uczestnicy gry wspólnie rozwiązywali zagadki. Osoby biorące 
udział w grze otrzymały słodki poczęstunek i małe upominki 
dla dzieci. 

d. 17 listopada w Wonieściu zorganizowana została gra te-
renowa. Jej uczestnicy przy pomocy otrzymanej mapy musieli 
odnajdywać kolejne punkty i wykonywać zadania jakie na nich 
czekały. Wszyscy uczestnicy otrzymali poczęstunek. 

e. 23 listopada w auli ZSP w Nietążkowie zorganizowane zo-
stało „Jesienne kino pod daszkiem”. Rodziny zajadając kinowe 
przekąski oglądały Hotel Transylwania. 

f. 24 listopada w sali wiejskiej w Starej Przysiece Pierw-
szej odbył się „Rodzinny seans filmowy”. Zajadając popcorn 
i inne kinowe przekąski rodziny oglądały film pn. „Wyprawa na 
księżyc”. 

Ośrodek Pomocy Społecznej serdecznie dziękuje wszystkim osobom i instytucjom, które były zaangażowane 
w realizację zadań z projektu, zwłaszcza szkołom i Centrum Kultury w Śmiglu. Dziękujemy za pomoc i włączenie 
się w realizację. Mamy nadzieję, że działania podjęte w ramach Wielkopolskiego Klubu Rodzinnego w Śmiglu będą 
rokrocznie cieszyć się większym zainteresowaniem i przynosić wymierne korzyści dla rodzin z naszej gminy.

OPS w Śmiglu

Wielkopolski Klub Rodzinny w Śmiglu

Zastępca Burmistrza Śmigla Marcin Jurga przeprowadził 25 listopada br. lekcję wiedzy o społeczeństwie dla 
uczniów ze szkoły w Czaczu.

AJ
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26 listopada br. w Centrum Kultury w Śmiglu odbyła się uroczystość wręczenia nagród 
w XIX Gminnym Konkursie Plastycznym: „Dbaj o przyrodę naszej małej Ojczyzny”. 

Gratulacje laureatom w imieniu Małgorzaty Adamczak Burmistrz Śmigla złożyła Ewa 
Mituła Skarbnik Śmigla.

Organizatorem konkursu był Zespół Szkół w Czaczu, zaś współorganizatorami Centrum 
Kultury w Śmiglu i Nadleśnictwo w Kościanie.

AKA

Dbaj o przyrodę

22 listopada br. w Urzędzie Miejskim Śmigla odbyło się spotkanie młodzieży ze szkół 
z gminy Śmigiel z zastępcą Marcinem Jurgą Zastępcą Burmistrza Śmigla. 

45 uczniów z całej gminy przedstawiło pomysł na utworzenie w gminie Śmigiel Szkolne-
go Budżetu Obywatelskiego. Podczas spotkania reprezentanci każdej ze szkół wskazali 
argumenty za potrzebą jego powołania, a następnie złożyli na ręce Zastępcy Burmistrza 
petycję podpisaną przez ponad 700 osób – zarówno uczniów, jak i nauczycieli. Petycja 
została przyjęta i będzie tematem obrad w najbliższym czasie. W drugiej części spotkania 
Marcin Jurga opowiedział młodzieży o funkcjonowaniu Urzędu oraz Rady Miejskiej, a także 
przedstawił pokrótce podział władzy samorządowej i centralnej w Polsce. Na zakończenie 
sam sprawdził wiedzę uczniów w tym temacie, a osoby które prawidłowo odpowiedziały 
na jego pytania otrzymywały pamiątkowy notes. 

Spotkanie było częścią projektu „Młodzi w akcji!” realizowanego przez Stowarzyszenie 
Inicjatyw Społecznych „INGA” w ramach programu unijnego „Prawa i Wartości w Unii 
Europejskiej”.

Brawa za świetną inicjatywę! 
MM

Młodzi w akcji

Projekt „Teraz My! Młodzi i aktywni z gminy Śmigiel”, którego celem było zwiększenie 
zaangażowania młodzieży w działania społeczne i obywatelskie realizowany był na terenie 
wszystkich szkół podstawowych z gminy Śmigiel. W ramach projektu 33 uczniów wzię-
ło udział w warsztatach oraz wizycie studyjnej w Centrum Inicjatyw Międzykulturowych 
HORYZONTY w Poznaniu. W wyniku zdobytej wiedzy szkolne grupy projektowe zorga-
nizowały na terenie swoich szkół kampanie społeczne promujące wolontariat, oddolną 
inicjatywę oraz Szkolny Fundusz 
Uczniowski. 

27 listopada odbyło się uro-
czyste podsumowanie projek-
tu w Szkole Podstawowej im. 
Konstytucji 3 Maja w Śmiglu. 
Młodzież zaprezentowała swoje 
działania, wręczone zostały im 
podziękowania i drobne upomin-
ki. Podziękowano również szkol-
nym koordynatorkom projektu za 
zaangażowanie i mobilizowanie 
uczniów do aktywności społecz-
nej. Dyrektorom wręczono certy-
fikaty udziału w projekcie.  

Realizatorem projektu było 
Stowarzyszenie Inicjatyw Spo-
łecznych INGA. Projekt realizo-
wany w partnerstwie ze Szkołą 
Podstawową im. Konstytucji 
3 Maja w Śmiglu. 

Projekt współfinansowany 
ze środków Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu oraz gminy Śmigiel.

fot. i tekst INGA

Młodzi i aktywni

1 grudnia 2024 roku odbył się I Jarmark Bożonarodzeniowy w Bronikowie. Celem wyda-
rzenia było promowanie tradycji bożonarodzeniowych, a także zbiórka funduszy na cele 
szkolne i integracja lokalnej społeczności.

Na tegorocznym jarmarku było kilka stoisk, na których  można było zakupić ozdoby cho-
inkowe oraz stroiki i regionalne produkty. Nie zabrakło również atrakcji dla najmłodszych, 
odwiedził ich bowiem z wielkim workiem prezentów Mikołaj.

Inicjatywa wywołała ogromne zainteresowanie wśród uczestników i wprowadziła miesz-
kańców Gminy Śmigiel w świąteczną atmosferę. 

Dominik Józefczak
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Grupa teatralna „Małe Zwierciadło” działająca przy 
Centrum Kultury w Śmiglu po raz kolejny zaprezen-

towała się na dużej scenie. 24 listopada br. widownia obej-
rzała spektakl „Śpiąca królewna”. 

foto I. Włoch-Cieślik, P.W.

Śpiąca królewna

W ostatni weekend października w Centrum Kultury 
w Śmiglu odbył się koncert „List do R. - akustyczne wspo-
mnienie Ryszarda Riedla”, w wykonaniu Acoustic Projekct.

foto JL

Świąteczna zagadka

Tradycyjnie, na początku grudnia, pracownicy Centrum Kultury w Śmiglu przygotowali dla dzieci mikołajkowe 
spektakle kukiełkowe, których głównym bohaterem był znany wszystkim Miluś. Tegoroczna opowieść pn. „Świą-
teczna zagadka” autorstwa Julii Czarneckiej przedstawiła historię o tym, jak łatwo jest kogoś zranić złym słowem. 
Zarówno to, jak i zastosowane w spektaklach efekty pirotechniczne sprawiły, że dzieci żywo reagowały, co dało 
nam ogromną radość. Jak co roku, po spektaklu, pojawiał się Mikołaj ze słodkim upominkiem, było śpiewanie kolęd 
i pamiątkowe zdjęcia.

MD

W niedzielne popołudnie, 8 grudnia Rada Sołecka Czacza zaprosiła mieszkańców na spotkanie z Mikołajem.
MD

Uwaga! 
Ważne informacje

dotyczące programu 
„Czyste powietrze”

28 listopada br. został wstrzymany nabór nowych 
wniosków o dofinansowanie z programu „Czyste Po-
wietrze”.

Szczegółowe informacje na stronie https://www.gov.
pl/web/nfosigw/ w zakładce Reforma Programu „Czy-
ste powietrze”.

Wnioski o płatność można składać w Urzędzie Miej-
skim Śmigla na dotychczasowych zasadach.

AKA



grudzień 2024/styczeń 2025str. 6 ║  Witryna Śmigielska 

Z POLICJI

Źródło: 
www.koscian.policja.gov

8 listopada – Śmigiel
Około godziny 21:05 na ul. Północnej, 28-letni 

mieszkaniec Śmigla kierował pojazdem marki Peugeot 
będąc w stanie po użyciu alkoholu, tj. miał 0,5 promila 
alkoholu w organizmie. Postępowanie prowadzi KPP 
w Kościanie.

10 listopada – Śmigiel
Około godziny 0:25 na ul. Kościuszki, 39-letni 

mieszkaniec Śmigla posiadał przy sobie substancje psy-
chotropowe wbrew przepisom ustawy. Postępowanie pro-
wadzi KPP w Kościanie.

13 listopada – Śmigiel
Około godziny 14:25 na ul. Leszczyńskiej, 16-letni 

mieszkaniec gminy Kościan dokonał kradzieży zaba-
wek o wartości 49,99 zł. Postępowanie prowadzi KPP 
w Kościanie.

13 listopada – Śmigiel
Około godziny 19:05 na ul. Leszczyńskiej, 19-letni 

mieszkaniec Śmigla dokonał kradzieży skarpetek o łącz-
nej wartości 24,99 zł. Ukarano go mandatem karnym.

14 listopada – Przysieka Polska
Około godziny 17:00 na ul. Głównej, 66-letni miesz-

kaniec Śmigla kierując pojazdem marki Ford, stracił pa-
nowanie nad pojazdem, zjechał z drogi i uderzył w znak 
drogowy, a następnie usiłował odjechać z miejsc zdarze-
nia. Ujęty został przez świadków. Od kierującego pobra-
no krew do badań na zawartość alkoholu w organizmie. 
Postępowanie prowadzi KPP w Kościanie.

14 listopada – Machcin
Około godziny 20:30, 33-letni obywatel Ukrainy kierując 

pojazdem marki Kia w stanie nietrzeźwości, tj. miał 1,93 
promila alkoholu w organizmie, stracił panowanie nad po-
jazdem i zjechał do rowu. Postępowanie prowadzi KPP 
w Kościanie.

17 listopada – Wonieść
Około godziny 21:00, 28-letni mieszkaniec gminy Śmi-

giel posiadał przy sobie substancje psychotropowe wbrew 
przepisom ustawy. Postępowanie prowadzi KPP w Kościa-
nie.

23 listopada – Śmigiel
Około godziny 1:40 na ul. Kościuszki, 21-letni miesz-

kaniec gminy Śmigiel posiadał przy sobie substancje 
psychotropowe wbrew przepisom ustawy. Postępowanie 
prowadzi KPP w Kościanie.

25 listopada – Wonieść
Około godziny 21:00, 42-letni mieszkaniec Kościa-

na będąc w stanie nietrzeźwości tj. 1,3 promila alkoho-
lu w organizmie, dokonał uszkodzenia szyby przedniej 
i bocznej w ciągniku siodłowym marki Scania, powodując 
straty o wartości 2.500,00 zł. Postępowanie prowadzi KPP 
w Kościanie.

27 listopada – Śmigiel
Około godziny 9:15 na ul. Leszczyńskiej, 24-letnia 

mieszkanka Śmigla dokonała kradzieży artykułów kosme-
tycznych o łącznej wartości 175,45 zł. 
Kobieta została ukarana mandatem karnym.

27 listopada – Śmigiel
Około godziny 10:15 na ul. Leszczyńskiej, 57-letni 

mieszkaniec Śmigla dokonał kradzieży alkoholu o warto-
ści 27,99 zł. Sprawca został ukarany mandatem karnym.

3 grudnia – Śmigiel
Około godziny 15:40 na ul. Kilińskiego, 20-letni 

mieszkaniec Włoszakowic posiadał przy sobie sub-
stancje psychotropowe wbrew przepisom ustawy. 
Postępowanie prowadzi KPP w Kościanie.

 

5 stycznia 2025, godz. 16:00
Koncert chórku dziewczęcego „Puellas Cantare” 
w kościele parafialnym pw. Św. Michała Archa-
nioła w Czaczu.

11 stycznia 2025, godz. 11:30 
Uroczystość w rocznicę wymarszu śmigielskiej 
kompanii do Powstania Wielkopolskiego – cmen-
tarz w Śmiglu.

11 stycznia 2025, godz. 19:00 
Śmigielskie Kolędowanie z zespołem Universe 
– bilety do nabycia w Izbie Pamięci Ziemi Śmi-
gielskiej 

18 stycznia 2025, godz. 17:30
Koncert chórku dziewczęcego „Puellas Cantare” 
w kościele pw. NMP Wniebowziętej w Śmiglu.

19 stycznia 2025, godz. 14:00
Balik karnawałowy w Karśnicach.

19 stycznia 2025 
Powstańcze Biegi Przełajowe i Marsz Nordic 
Walking – zapisy na www.aktywny.smigiel.pl.

26 stycznia 2025 
33. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
– szczegóły na www.ck-smigiel.pl.

26 stycznia 2025 
Morsowanie dla WOŚP – Boszkowo – zapisy na 
www.aktywny.smigiel.pl.

ZAPRASZAMY
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WIGILIJNA SAŁATKA RYBNA W TRZECH KROKACH ·  Nowości biblioteczne  ·
„Biuro detektywistycz-

ne Virgo – tajemnica 
Świętej Babci” – Nadia 
Skrzypczak, Zuzanna 
Maćkowiak, Julia Skrzyp-
czak, Maria Pieprzyk, Olga 
Wolińska, Gabriela Doma-
gała, Nadia Kanikowska

Miejska Biblioteka Pu-
bliczna w Śmiglu zachęca 
do przeczytania pozycji 
wydanej w ramach realizo-
wanego przez nią projektu 
„Blisko”.

Historia książki prowadzi 
nas do Śmigla, gdzie grupa 
przyjaciół odkrywa tajem-
nicze zniknięcie szefowej 
lokalnego biura detektywi-
stycznego, pani Ciszy. To 
odkrycie staje się począt-
kiem pasjonującej przygo-
dy, pełnej zagadek, niespo-
dzianek i nieoczekiwanych 
zwrotów akcji. Poszukiwa-
nie pani Ciszy to nie tylko 
rozwiązywanie zagadek, 
ale i odkrywanie tajemnic 
samego miasteczka i jego 
okolic. 

Bohaterowie opowiada-
nia tworzą detektywistyczny 
„dream team” charakteryzu-
jący się logicznym myśle-
niem, odwagą i kreatywno-
ścią. Nie są także  wolni od 
wątpliwości i lęków. W fabu-

Pani Danka z KGW Poladowianki nie wyobraża sobie świąt bez sałatki rybnej. Jest łatwa w wykonaniu, a przy 
tym bardzo pyszna, o czym mogły się przekonać członkinie koła podczas ostatniego spotkania opłatkowego.

Krok 1 – przygotuj rybę

Składniki:
1,5 filetów z ryb (mintaj, dorsz), 4 liście lau-
rowe, ziele angielskie, 1 łyżeczka soli i cu-
kru, 1 łyżka przyprawy vegeta, 2 łyżki octu, 
2 litry wody

Przygotowanie:
Ryby pokrój na kawałki, włóż wszystkie 
produkty do garnka i gotuj 15 minut. Na-
stępnie zostaw na 3 godziny w wodzie do 
wystygnięcia.

Krok 2 – przygotuj sos

Składniki:
2 łyżki majonezu, 1 łyżeczka musztardy, sól, 
pieprz, papryka słodka

Przygotowanie:
Wszystkie składniki wymieszaj mikserem 
dodając stopniowo 250 ml oleju. Na koniec 
dodaj mały słoiczek przecieru pomidorowe-
go.

Krok 3 – przygotuj warzywa

Składniki:
8 ogórków kiszonych, 1 papryka czerwona, 1 papryka żółta  

Przygotowanie:
Ogórki pokrój w cienkie plasterki, papryki pokrój w kostkę.

Pozostaje ułożyć sałatkę warstwami w kolejności: ryby, warzywa, sos. Przekładać do wyczerpania wszystkich 
składników. Górę sałatki można posypać natką pietruszki. 

Pamięci Jana Noska

W Brońsku, 17 listopada 2024 r., odbyła się uroczy-
stość poświęcona śp. Janowi Noskowi. Małgorza-

ta Adamczak Burmistrz Śmigla wspólnie z Wojciechem 
Chałupką naczelnikiem Oddziałowego Biura Upamiętnia-
nia Walk i Męczeństwa IPN w Poznaniu, Piotrem Noskiem 
wnukiem Jana Noska oraz prawnukiem dr Dariuszem 
Nowakowskim dokonali uroczystego odsłonięcia tablicy 
upamiętniającej Jana Noska.

Uroczystość z udziałem pocztów sztandarowych po-
przedziła okolicznościowa msza św. w kościele pw. 
Wszystkich Świętych w Starym Białczu odprawiana przez 
proboszcza księdza Jarosława Olejniczaka. Postać Jana 

Noska przedstawił podczas prelekcji regionalista Piotr Fili-
powicz. Wystawę rodzinnych pamiątek przygotowała Ilona 
Draheim prawnuczka Jana Noska. Przed publicznością, 
z repertuarem utworów popularnych w okresie międzywo-
jennym, wystąpiły młode wokalistki Voice Studio działające-
go przy Kościańskim Ośrodki Kultury. Występ przygotowała 
Daria Kaczór-Boś wokalistka i założycielka Voice Studio, 
a jednocześnie prawnuczka Jana Noska.

Korzystając z okazji uroczystości upamiętniającej po-
stać Jana Noska, działacza ruchu ludowego wręczono 
przyznane przez PSL odznaczenia. Dekoracji dokonała 
Zofia Szalczyk wiceprzewodnicząca Rady Naczelnej PSL 
wspólnie z Bolesławem Ratajczakiem Prezesem Zarzą-
du Powiatowego PSL Powiatu Kościańskiego. Medalem 
„Za zasługi dla Ruchu Ludowego” im. Wincentego 
Witosa odznaczono Jerzego Wojciechowskiego. Meda-
lem pamiątkowym „Za zasługi dla Ruchu Ludowego” im. 
Stanisława Mikołajczyka odznaczono Jerzego Rucińskie-
go, Andrzeja Szklarskiego i Przemysława Zandeckiego. 
Jarosław Konieczny został odznaczony „Złotą Koniczynką”.

Upamiętnienie postaci Jana Noska pamiątkową tablicą 
było inicjatywą rodziny, którą wsparli m.in.: Instytut Pamię-
ci Narodowej Oddział w Poznaniu, Urząd Miejski Śmigla, 
a także Zarząd Gminny PSL w Śmiglu.

W przygotowanie uroczystości zaangażowało się rów-
nież Koło Gospodyń Wiejskich w Brońsku, Centrum Kultury 
w Śmiglu, OSP Czacz, Sołectwo Brońsko z sołtysem oraz 
lokalna społeczność.

łę książki, w bardzo subtel-
ny sposób, został też wple-
ciony wątek odkrywania 
orientacji seksualnej.

„Biuro detektywistycz-
ne Virgo” to książka, któ-
ra niesie ze sobą ważne 
przesłanie o przyjaźni, od-
wadze i wartościach, które 
są ważne w życiu każdego 
człowieka. Kreatywność 
i lekkość, z którą została 
napisana to bez wątpienia 
zasługa nie tylko autorek, 
ale też ich opiekunki – Pau-
liny Jurgi, która ma już za 
sobą kilka wydanych, nie-
zwykle ciekawych pozycji 
książkowych. 

Książka dostępna jest 
zarówno w placówce śmi-
gielskiej, jak i filiach biblio-
tecznych. 

Jan Nosek urodził się 12 maja 1880 r. w Białaczu No-
wym. Mieszkał i gospodarował w Brońsku. Był dzia-

łaczem ruchu ludowego w Wielkopolsce okresu między-
wojennego. Po odzyskaniu niepodległości był sołtysem, 
członkiem sejmiku powiatowego, sejmiku wojewódzkie-
go, a także prezesem Zarządu Okręgowego Polskiego 
Stronnictwa Ludowego. Dwukrotnie był wybierany posłem 
na Sejm II Rzeczypospolitej Polskiej. Za działalność 
na rzecz ruchu ludowego został uhonoranowany odzna-
czeniami państwowymi.

tekst i fot. AKA

Kim był Jan Nosek?

SMACZNEGO!


